PROJETO DE LEI Nº 10/2018.
Aprova o Plano Diretor de Turismo de Barra Bonita.
Art. 1º Fica aprovado o Plano Diretor de Turismo de Barra Bonita, na forma contida no Anexo desta Lei.
Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta das verbas orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2018.

JOSÉ LUIS RICI
Prefeito Municipal

OFÍCIO Nº GP. 194/2018.

                    Barra Bonita, 08 de maio de 2018.

Senhor Presidente:

Estamos encaminhando para apreciação dessa Egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei nº 10/2018, que aprova o Plano Diretor de Turismo de Barra Bonita.

O Plano Diretor de Turismo de Barra Bonita é um documento de planejamento o turismo, que visa o direcionamento de projeto que promovam o desenvolvimento do turismo, por meio do estudo das potencialidades, oferta e demanda, levantamento históricos, pesquisas e diagnósticos, buscando um futuro do turismo sustentável, envolvendo os interesses do setor público, empresários e comunidade.

O Plano Diretor de Turismo – PDT foi elaborado em parceria com o SENAC JAÚ, que desempenhou um papel de mediação com uso de metodologias participativas envolveu a comunidade em geral, o trade turístico local, o COMTUR de Barra Bonita e representantes do Poder Público Municipal.

O presente projeto visa atender, ainda, a Lei Complementar Estadual nº 1.261, de 29 de abril de 2018, que estabelece condições e requisitos para a classificação de Estâncias e de Municípios de Interesse Turístico e dá providências correlatas. O inciso VI, do art. 2º, da referida lei complementar, dispõe que o Município para ser classificado com estância turística deve ter um plano diretor de turismo, aprovado e revisado.

Nesse sentido, a aprovação do Plano Diretor de Turismo é essencial para que Barra Bonita permaneça classificada como “estância turística”, o que continuará possibilitando a celebração de novos convênios com a Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo, por meio do Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias – DADE, visando à realização de obras em nossa cidade, fomentando o turismo e, consequentemente, incrementando a economia local.
Dessa feita, estamos propondo à apreciação dessa Colenda Câmara o incluso Projeto de Lei, solicitando aos Senhores Edis, diante da relevância social da proposta, sua aprovação na forma apresentada, em regime de urgência.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a Vossa Excelência e aos demais Edis, nossos protestos de elevada estima e consideração.

JOSÉ LUIS RICI

Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor

NILES ZAMBELO JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita

BARRA BONITA (SP)